

# **ERAKUNDEAREN KUDEAKETA PLANA**

**ERAKUNDEA:** Gernika-Lumoko Udala

**URTEA:** 2021

**EGOERA:** Fitxarik gabe || Aurreikusita || Eginda || Bertan behera || Atzeratuta

**TXOSTENAREN DATA:** 2021/04/09

# 1. Familia bidezko transmisioa

## 1.1. Sentsibilizazioa eta motibazioa etengabe lantzea (Toki erakundeak)

### 1.1.4. Gurasoei euskara eta euskal kulturari lotutako produktuak ezagutarazi eta eskura jartzea

- Euskarazko produktuen katalogoa ezagutzera eman: web orrian, gurasoei bidali, udalaren menpeko guneetan eskuragarri jarri

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Haur jaio berrien gurasoei euskara eta euskal kulturari lotutako bildumak igorri: ipuinak, kantuak, (SOBREA /MATERIALA: ku-ku, guraso elebidunen eskuliburua,)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 7 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 1.1.6. Gurasoengan eragitea euren hizkuntza ohiturak seme-alabengan duen eraginaz jabe daitezen

- Pediatriarekin sakondu elkarlana (emagina) eta guraso izango direnei zuzendutako saio erakargarriak antolatu euskaraz: nola hezi, nola elikatu, gaixotasunei aurre egitea,...

- Irakaskuntza zentroetako Normalkuntza Planetan gurasoekiko normalizazio ekintzak sendotu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 1.3. Familia barruan euskararen erabilera sustatzea (Toki erakundeak)

### 1.3.1. Eskolatik kanpo zein eskolan bertan ere gurasoek eta umeek euskara erabiltzeko guneak sortzea eta elikatzea

- "Euskera olgetan errotu" kanpaina burutu, gurasoak eta umeak batera jolasean

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 7 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Jolaslekuetan eragiteko egitasmoak antolatu ("kalean olgetan")

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Udan ludoteka familiarra antolatu

## 2. Irakaskuntza

### 2.1. Euskararen jakite-maila eta erabilera hobetzeko prestakuntza sendotu eta metodologia eta baliabide berriak garatzea

#### 2.1.8. Ikastetxe bakoitzean hizkuntzaren irakaskuntza eta erabilera uztartuko dituen jarduera-plangintza egitea, hau da, hizkuntza-proiektua egitea

- Udal Eskola Kontseilutik koordinatzen ez diren eta euskaraz garatzekoak diren eskolaz-kanpoko kultur ekintzetarako diru laguntza deialdia

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- EPAko arduradunekin landu modua ikasleak Berbalagunera bideratzeko, hitzaldiak, elkarlana

- Ikastetxeetan euskararen normalkuntza planak garatzeko diru laguntzak eskaini eta planak koordinatu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 2.4. Euskararen erabilera soziala hezkuntza esparruan aztertu eta bultzatzea

#### 2.4.4. Irakaskuntzarako ez ezik eskolako ekintza guztietarako euskara harremanhizkuntza gisa bultzatzea (bestelako jardueren egitarau eta programa zehatzen bitartez)

- Euskara zine aretoetara programan parte hartzera animatu eta hori gauzatzeko baliabideak eskaini

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- **Bertsolaritza Gernika-Lumon urteroko programa sustatu eta lagundu ikastetxeetan**

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- **Eskolarteko dantzari eguna, Eskola Kontseiluan aintzat hartutako ekintza komuna**

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 4 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- **Idazmena sendotzeko, Idazlan Koadernoan egitasmoa garatu eta inplementatu (LH/DBH/BATX)**

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 4 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- **Ahozko adierazmena indartzearen, eskolarteko antzerki jardunaldiak antolatu**

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## **2.5. Ikastetxearen eta haren ingurune hurbilaren arteko euskarazko harremanak sustatzea (Toki erakundeak)**

### **2.5.1. Gizarte, aisia eta kultur taldeekiko loturak sendotzea**

## **2.6. Ikasle etorkinak euskarara hurbiltzeko programak diseinatu eta garatzea**

### **2.6.1. Kanpotik etorritako nerabeengan arreta berezia jartzea eta haietzako programa bereziak garatzea**

- **DBHko ikasle etorkinei ikastaro bereziak eskaini, euskara ikasi eta sendotzeko**

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### **2.6.2. Kanpotik etorritako gurasoei informazioa eta laguntza emateko programak garatzea, sentsibilizazioaren mesedean**

- **Jarraipen zehatza egin matrikulazioari etorri berriei dagokienean**

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 3. Euskalduntze eta alfabetatzea

#### 3.8. Gelaz kanpoko egitasmoak sustatzea, erabilera eta praktika uztartuko dituztenak (Toki erakundeak)

##### 3.8.2. Mintzapraktika egitasmoak (Mintzalagun, Berbalagun, Gurasolagun) zabaltzea

- "Berbalagun" proiektua jorratzeko taldeak sortu herrian (atzeritarrak, euskaldun zaharrak eta berriak aintzat hartuta)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 5 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Helduen adin-taldea kontuan hartu, Berbalagun indartu eta Hizkuntza portaeretan eragiteko tailerrak antolatu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 4. Administrazioa

#### 4.1. Administrazioan euskararen erabilera sustatu eta bermatzea (Toki erakundeak)

4.1.1. Herri-administrazioek (EAEko administrazio orokorrak, Foru Aldundiek, Udalerriek, Osasun Zerbitzuek, Herrizaingoek, Justizia administrazioak, sozietate publikoek eta zuzenbide pribatuko entitate publikoek) hizkuntza kudeaketako planak onartu eta betetzea

- Udalean Euskararen erabilera Normalizatzeko Plana eratu eta inplementatu (Euskara Zerbitzuko baliabideak)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

4.1.2. Beren lanean euskaraz jarduteko gai diren herri-langileek eta administrazioekiko harremanetan euskaraz jarduteko gai diren herritarrek euskararen erabilera era progresiboan areagotzeko erakunde bakoitzean neurriak hartzea

4.1.6. Erakundearen ahozko kanpo zein barne-harremanetan euskararen erabilera gehitzeko neurriak hartzea, betiere herritarren hizkuntza-aukera errespetatuz

4.1.7. Erakundearen idatzizko kanpo zein barne-harremanetan euskararen erabilera gehitzea, sortze-lana areagotuz, komunikazioen kalitatea zainduta eta edozein euskarritan

## 4.2. Euskara ere lan hizkuntza izateko neurriak hartzea (Toki erakundeak)

4.2.1. Euskara zerbitzu hizkuntza ez ezik lan hizkuntza ere izan dadin bideak jartzea. Dagokien hizkuntza eskakizuna egiaztatua duten langileen eta, edozeinetara ere, euskara erabiltzeko gai den herri-langile ororen ohiko lan hizkuntza izango da euskara ere neurriren batean, progresiboki handiagoa izango den neurrian. (Neurri hori administrazio bakoitzaren hizkuntza kudeaketako planean zehaztuko da, besteak beste kontuan harturik aipatu planean ezarritako helburuak eta bitartekoak, erakundearen hizkuntza egoera, zerbitzu administratiboaren izaera, herri-langileen hizkuntza gaitasuna eta jarrera, eta administrazioaren jarduera-eremuaren ezaugarri soziolinguistikoak; beti ere herritarren hizkuntza aukeraren kalterik gabe)

4.2.2. Euskara ere ohiko lan hizkuntza izango duten herri-langileei beren lanjardunerako lagungarri zaizkien bitartekoak jartzea

4.2.5. Tresna eta aplikazio informatikoetan euskararen erabilera ziurtatzea eta gehitzea

## 4.3. Langileen euskara-gaitasuna etengabe hobetzeko neurriak hartzea (Toki erakundeak)

4.3.4. Euskara lan hizkuntza duten langileentzako prestakuntza iraunkorra bultzatzea (prestakuntza orokorra euskaraz nahiz euskara erabiltzeko prestakuntza berezia)

4.3.5. Legeriak eta kudeaketa planek ezartzen dituzten irizpideak ez ezik, lanpostuei hizkuntza eskakizunak ezartzerakoan bi faktore kontuan hartzea: lanpostuaren beharizan komunikatibo nagusiak, alde batetik, eta zerbitzuemaile nahiz zerbitzu-hartzaile diren euskal hiztunen hizkuntza ezaugarriak, bestetik

## 4.4. Hizkuntzak erabiltzeko irizpideak finkatzea (Toki erakundeak)

4.4.1. Herri-administrazio bakoitzak bere esparrurako Hizkuntza Ofizialen Erabilerarako Irizpideak (HOEI) finkatzea. HOEIak ondorengo arloetan aplikatzekoak izango dira, besteak beste: herritarrekiko ahozko eta idatzizko komunikazioa, administrazio bakoitzeko lan-arlo ezberdinen eta herrilangileen arteko ahozko nahiz idatzizko komunikazioa, administrazioen arteko idatzizko komunikazioa, komunikazio telematikoak, ekitaldi publikoetako hizkuntza erabilera, itzulpengintza, korredakzioa, erregistroa, tresna eta aplikazio informatikoak, internet eta intranet, argitalpenak, iragarpenak eta publizitatea, hizkuntza paisaia, herri-langileen etengabeko prestakuntza profesionala eta euskara-gaitasunaren hobekuntza, euskarazko komunikazio idatziaren kalitatea eta komunikagarritasuna, eta kontrataziorako hizkuntza-baldintzak

4.4.4. Elkarrekin eta enpresei dirulaguntzak ematerakoan edo jarduera publikoetarako baimenak ematerakoan edo udal instalazioen erabileraren lagapena egiterakoan hizkuntza irizpideak ere finkatzea eta hizkuntza-baldintzak betetzen direla bermatzea

## 4.5. Administrazioen arteko elkarlana areagotzea (Toki erakundeak)

4.5.1. Herritarren hizkuntza eskubideak bermatu eta zerbitzu publikoaren kalitatea hobetzeko helburuarekin, indar berezia egitea osasun-zerbitzuen emaileen euskara-gaitasuna gehitzeko (pediatria zerbitzuetan, familia medikuen lanpostuetan, lehen atentzioko zentroetan, adinekoen eta menekotasun ezberdinetako pertsonen atentzio-zerbitzuetan, eta zerbitzu-hartzaileekin zuzeneko harreman jarraitua duten lanpostuetan; erizainak, eta abar)

## 4.6. Kanpoko komunikazioan euskararen erabilera gehitzea (Toki erakundeak)

4.6.1. Komunikazio planak garatzea euskara erabiltzeko gai diren herritarrek euskararen hautua egin dezaten lagundu eta sustatzeko

4.6.5. Iragarki, publizitate eta kanpainetan euskararen presentzia areagotzea, komunikagarritasuna zainduta, eta betiere legeak ezarritako gutxienekoari kalterik egin gabe

## 5. Gune geografiko euskaldunenak

5.1. Herritarren gehiengo nabarmena elebidun izanik euskaldunenak diren gune geografikoetan euskara lehen hizkuntza funtzionala izan dadin neurriak hartzea (Toki erakundeak)

#### 5.1.2. Udalerrri euskaldunenetako osasun, justizia eta gizarte zerbitzuetan euskararen erabilera lehenestea

- Ongizate arloarekin elkarlan berezia eratu, bere menpeko erakundeekiko harremanetan hizkuntza irizpideak txertatzeko

#### 5.1.4. Udalez gaindiko administrazioek gune euskaldunenetako herritarrei ematen dieten zerbitzua euskaraz eskaintzea

- Alkarbiden lan-mahaia bereziak sortu. Aldundia bitarteko erakundeetan eragiteko protokoloak finkatzearen.

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

#### 5.1.6. Helduentzako edozein arlotako etengabeko prestakuntza euskaraz eskaintzea

- Helduentzako era guztietako ikastaro eta ekimenak antolatu euskaraz: erlajazioa, sukaldaritza, lehen arreta, dantza ikastaroak, reflexoterapia...(Berbalagun, Kultur Etxea,¿)

#### 5.1.8. Arreta berezia jartzea haur eta gazteentzako eskolaz kanpoko jarduerak euskaraz izan daitezzen, jarduera-eskaintza egiazki zabala izan dadin eta eskaintza horren garapenean hezkuntza komunitate osoak (hezitzaileak, gurasoak, ikasleak) eta herri-administrazioek parte har dezaten

- Udal Eskola Kontseilua bilgune, ikasturteko eskolaz kanpoko egitarau komunari buruzko hausnarketa burutu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Euskara Batzordean ikastetxeen partaidetza ziurtatu

## 6. Arlo sozio-ekonomikoa

### 6.1. Euskara planak zabaltzeko babesa eta laguntza ematen jarraitzea eta dirulaguntzen sistema etengabe hobetzea (Toki erakundeak)

#### 6.1.3. Enpresa pribatuen lankidetzaren areagotzea komunikazio kanpaina egokien bidez



- Ezagutzera eman euskararen erabilera normalizatzeko udalean bertan eta beste erakundeetan eskaintzen diren aukera eta programak

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Merkatari eta ostalari elkartearekin eta BUY Urdaibai erakundearekin bilgunea sortu eta dinamizatu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

#### 6.1.4. Enpresa txiki eta ertainetan planak garatzeko aukerak eskaini eta areagotzea

- HITZARGUNE hitzarmengintza kanpaina garatu enpresa handi eta ertainetan

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- HITZARGUNE hitzarmengintza kanpaina garatu merkataritzan eta ostalaritzan

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Bai Euskarari ziurtagiriaren elkartearekin hitzarmena berriztatu elkarlanerako

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

#### 6.1.12. Eragile nagusien arteko elkarlana sustatzea

- Euskararen Gizarte Erakundeen Kontseiluarekin hitzarmena sinatu elkarlanari eusteko

### 6.4. Enpresen jardunean hizkuntza-irizpideak ezartzeko pausoak ematea

#### 6.4.2. Kanpoko irudian, idatzizko zein ahozko komunikazioan eta adierazpen publikoetan euskararen presentzia bermatu eta sustatzea

- Enpresetako erabilera planetan edo mikroplanetan hizkuntza irizpide minimo batzuk finkatzea

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 6.8. Euskara enpresa munduan erabiltzeari prestigioa ematea

**6.8.1. Sustapen eta komunikazio ekintzak lantzea (kanpainak, esku-orriak, bisitak, hitzaldiak) hizkuntza kudeaketa egoki batek dakartzan onurak azpimarratzeko eta euskara kalitatearekin, lehiakortasunarekin eta ongi-izatearekin identifikatzeko**

- Ereduzko enpresen kasuak aurkeztu besteak erakartzeko (Maier, Eika, Hitzargunekoak,¿).
- Banan-banakako elkarrizketak egin merkatari eta ostalariekin paisaia linguistikoak euskararen erabileran duen eraginaz

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 7. Aisia eta kirola

### 7.1. Aisialdiko jardueretan euskararen presentzia eta erabilera indartzea (Toki erakundeak)

**7.1.1. Euskarazko jarduerak bultzatzea bereziki haur eta gazteei zuzendutako ekintzetan**

- Urte osoko gazte-programa planifikatu, diseinatu eta garatu. Ekintza berritzaileak bultzatu (aseburuetako aisialdia, Gaztelekuko zapatuak)
- Haurrentzako ekintzak antolatu: udako eskaintza (udaleku irekiak, udako ludoteka¿), opor sasoietakoa (jolas parkeak)

**7.1.3. Aisialdiko eskaintza modu zabalean ulertuz (zinema, antzerkia, literatura, telebista, musika, etab.), euskarazko ekimenak adin tarte guztietako herritarrei zuzentzea**

- Informazioa eman herritarrei euskarazko aisialdi eskaintzaz

**7.1.4. Adineko herritarrei propio zuzendutako aisia- eta heziketa-jarduerak antolatu eta zabaltzea**

- Kulturgintza lantzeko tailerrak antolatu: marrazkiak, idazketa, argazkigintza, zinema, bideoa, web bidezkoa, literatura, dantza, kanta... (Berbalagun, Gugazte!, Gazte Informazioa, Kultur Etxea¿)

## 7.7. Etorrinen integrazio zabala eta aberasgarria ahalbidetzeko euskarazko aisialdi programa egokiak antolatzea (Toki erakundeak)

### 7.7.1. Aisialdi-programetan bertakoen eta etorri berrien arteko elkarguneak sortzea

- Etorri berrien integrazioa bideratutako aisialdi programak bideratu (gazte etorkinak euskarara urreratzeko egitasmoa)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Ekitaldiak antolatu herrialde desberdinetako ohiturak ezagutzeko eta bikote linguistikoen egitasmorako laguntza eskaini

## 7.8. Kirolaren esparruko jardueretan euskararen presentzia eta erabilera sendotzea (Toki erakundeak)

### 7.8.1. Euskal Autonomia Erkidegoko nahiz lurraldeetako federazioetako jarduna euskalduntzeko plangintza egitea

- Alkarbideko aisia eta kirolerako lan-mahaiaren bidez, kirol federazioetan eragiteko bideak jorratu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 7.8.2. Herri edota hirietan kirol-arloan diharduten kolektiboekin lankidetzaprotokoloak bultzatzea, entrenatzaile, begirale, irakasle, prestatzaile, arbitro eta buruzagien hizkuntza-trebakuntza antolatzeko eta kirol-ekintzetan euskararen presentzia bermatzeko uneoro

- Hitzarmena sinatu herriko Klub eta kirol taldeekin, gabeziak identifikatu eta elkarrekin normalizazioa lantzeko

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 7.8.3. Euskarazko materialaren sorkuntza eta hedapena sustatzea

- Informazioa eman herritarrei eta elkarteei kirol eskaintzaz eta kirolari buruz euskaraz sortutako materialaz

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 7.9. Euskal herritarrentzat kirolaren eremuan erakargarriak diren jarduera, ekintza eta zaletasunetan euskarazko eskaintza areagotzea eta horren eskaera sustatzea

### 7.9.2. Erakundeen laguntzarekin antolatzen diren kirol ekitaldi garrantzitsuenetan euskara komunikazio hizkuntza izan dadin bermatzea

- Udalaren kirol Paronatuak eskaintzen dituen ikastaroetako hizkuntza irizpideen jarraipenerako koordinazioa landu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Urte bukaerako kirol jaialdi herrikoia antolatu kirol elkarteekin eta Patronatuarekin elkarlanean (Abixadan)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Jendaurreko kirol jardueretan euskararen presentzia bultzatu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 8. Liburugintza

### 8.1. Irakurzaletasuna bultzatzea (Toki erakundeak)

#### 8.1.4. Herri liburutegietan euskarazko liburuen presentzia bermatzea

- Ahalegin berezia egin udal liburutegian euskarazko fondoa gehitzeko (liburuak, ikus-entzunezkoak, musika, filmak), Liburutegiko teknikariarekin helburua landuz

#### 8.1.10. Euskal testuen irakurketa publikoak bultzatzea

- Euskararen egunaren inguruko 11 orduko irakurraldia

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Bigarren eskuko liburuen azoka egin hilero

## 9. Kulturgintza

### 9.2. Euskarazko sorkuntza sustatzeko neurriak hartzea (Toki erakundeak)

#### 9.2.3. Euskarazko sorkuntza bultzatzeko egitasmoak (sariak, lehiaketak, ?) abian jartzea edo indartzea

- Herritarren artean euskarazko kultur produkzioa ezagutarazi

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Kultura sorkuntzarako baliabide gehiago eman (giza eta diru baliabideak / aldizkariak, egunkariak, antzerkia,  $\zeta$ ) eta irizpideak ezarri euskarazko sorkuntza bultzatzeko

### 9.3. Euskarazko ekoizpenen zirkuituak antolatzea (Toki erakundeak)

#### 9.3.1. Arte eszenikoetan zein ikus-entzunezkoetan zirkuitu ibiltariak indartu eta saritzea

- Euskarazko kultur zirkuitoetan parte hartu

### 9.4. Euskarazko kultura produktuen zabalkunde egokia egitea (Toki erakundeak)

#### 9.4.3. Euskarazko kultura ekoizpenen sustapenean hedabide publikoen papera indartzea

- Kultura arloan herritarren eta talde ezeberdinen ekarpenak biltzeko guneak sortu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 10. Publizitatea

### 10.2. Herri-administrazioen euskarazko publizitatea hedabideetan argitaratzea (Toki erakundeak)

#### 10.2.1. Arlo guztiei buruzko publizitate instituzionala euskaraz ere txertatzea, euskarazkoetan ez ezik gaztelaniazko hedabideetan ere

- Administrazioeko Erabilera Planeko hizkuntza irizpideak kontuan hartzea

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 10.3. Euskarazko publizitatearen merkatua prestigiatzea iragarleen artean (Toki erakundeak)

#### 10.3.2. Hedabide publikoek iragarleei euskaraz publizitatea egin dezaten informazioa, erraztasunak eta pizgarriak ematea

- Enpresa, merkatari eta elkarteei laguntza teknikoa eskaini publizitatea euskaraz egin dezaten

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 10.4. Erakundeek euskarazko publizitatearen sortzaileekin batera elkarlanean jardutea (Toki erakundeak)

#### 10.4.2. Enpresa munduak alor honetan duen erantzukizun sozialaz kontzientziatzea

- Enpresa, merkatari eta elkarteei zuzendutako sentsibilizazio ekintzak martxan jarri publizitatean euskara erabilera bultzatzeko

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 5 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 11. Corpus-plangintza eta euskararen kalitatea

### 11.3. EAEko toponimia eguneratu, osatu, ofizializatu eta zabaltzea (Toki erakundeak)

#### 11.3.5. Toponimia ofiziala eta zuzenaren erabileraren jarraipena egitea eta, berau erabiltzearen garrantziaz jabetzeko, kanpainak egitea (ikastetxeetan, erakunde ofizialetan, hedabideetan?), eta ikasmaterialak eta jokoak prestatzea

- "Gernika-Lumo eta inguruko ibilbideak" argitalpenaren zabalkundea egin eta osatu

## 11.5. Adierazkortasuna zaindu eta indartzeko neurriak hartzea (Toki erakundeak)

11.5.1. Tokian tokiko euskalkiak zaindu eta euskara batuarekiko zubiak lantzea, euskalkietan bizirik dauden egiturak eta erregistro ezberdinak kontuan hartuz

## 11.6. Euskararen kalitatea zaintzea (Toki erakundeak)

11.6.3. Euskarazko kartel eta errotuluetan erabiltzen den euskararen zuzentasuna bermatzeko bideak jartzea

- Udalaren Erabilera Planeko hizkuntza irizpideak eta hitzarmengintza kanpainaren garapena uztartu.

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 12. Hedabideak

### 12.7. Hedabideetako hizkuntzaren kalitatea bermatzea

12.7.1. Euskararen kalitatea bermatu eta zaintzeko neurriak hartzea

- Herri mailako komunikabideetan eskualdeko euskara formak erabiltzeko konpromisoak finkatu (Euskaltzaindiak "hiztegi batuan" aintzat hartutakoari jarraituz)

## 13. Informazioaren eta komunikazioaren teknologiak

### 13.1. Euskarazko baliabide teknologikoen gaineko informazioa bateratu eta zabaltzea (Toki erakundeak)

13.1.2. Sarean informazio gune iraunkorra abiaraztea eta eguneratuta mantentzea

- Udal sailtako Facebook kontuetan euskararen erabilera lehenetsi

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Euskara Sailaren web gunea sustatu eta sare sozialak martxan jarri

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 13.1.3. Komunikazio estrategiak garatzea: zabalkunde kanpainak, gidak, eskuliburuak

- Herritarren eskura jarri euskararen kalitatea hobetzeko helburu duten argitalpenak

- Herritarrei teknologia berrien arloan euskaraz sortzen dena aditzera eman

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 13.1.4. Administrazio publikoetan informatikako tresnak euskaraz konfiguratzea eta horiek erabiltzeko moduan jartzea

- Gernika-Lumoko Udalak Biscaytik erakundearen bidez eratu duen web gune berrirako irizpideak finkatu eta jarraipena egin

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 13.3. Euskarazko tresnak sortu eta sustatzea

### 13.3.1. Euskarazko tresnak sortzen direla bermatu eta bultzatzea

- Herritarrek eta elkarteek sarean jarritako informazioa eta baliabideak euskaraz ere egon daitezen laguntzak bideratu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 14. Sentsibilizazioa eta motibazioa

### 14.1. Euskara balio positiboekin eta modernitatearekin lotzeko ekimenak garatzea (Toki erakundeak)

#### 14.1.1. Erakundeen hizkuntza erabilera eredugarri bat bultzatzea, elebitasunaren ikuspegitik eta euskararen aldeko jarreraren aldetik



- Politikarien artean euskaraldiko hamaikakoak sortu

- Hauteskundeetan hautatutako kargu politikoei begirako lanketa, Erabilera Planaren informazioa eskaini eta inplikazioa lortzeko.

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

#### 14.1.5. Euskara komunikatiboa sustatu eta zabaltzea, tokian tokiko euskalkiari lekua eginez

- Tokian tokiko hizkera eta toponimia ondarea jaso, argitaratu eta hedatu (ahozkoa zein idatzizkoa): toponimia, inguruko azpieuskalkiaren ezaugarriak, bilakaera, haur eta gazteen ezagutza eta erabilerari buruzko azterlana... Udal toponimiaren zabalkundea

#### 14.1.7. Euskararen Nazioarteko Egunaren ospakizunak elkarlanean antolatzea

- Euskararen Nazioarteko egunaren inguruko egitaraua prestatu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 14.2. Familia transmisioa (Toki erakundeak)

#### 14.2.1. Gurasoengan, guraso izango direnengan eta aitona-amonengan eragitea, euskararen familia bidezko transmisioa ziurtatzeko

- Guraso eta aitona-amonenganako sentsibilizazio kanpaina burutu, ikastalde eta ikastaro bereziak sortzeko

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 14.3. Irakaskuntza (Toki erakundeak)

#### 14.3.2. Herritarrei euskarazko eskolaz kanpoko prestakuntza zerbitzuez informazioa ematea

- Informazioa eman herritarrei euskarazko helduen prestakuntza zerbitzuez

### 14.4. Euskalduntze-alfabetatzea (Toki erakundeak)

#### 14.4.1. Euskara ikasteko sentsibilizazio estrategiak diseinatu eta garatzea

- Euskara ikasteko diru laguntzak eskaini baldintza batzuk betetzearen truke (deialdia)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Euskara ikasteko prozesuaren gaineko informazio orokorra modu erakargarrian eman

### 14.6. Arlo sozioekonomikoa (Toki erakundeak)

#### 14.6.1. Enpresekin eta enpresarien elkarrekin elkarriketak egitea, euskararen erabilera plana gauzatzeko jarraitu beharreko pausuak zein diren azaltzeko, nola parte hartu, laguntza teknikorako zein aukera dauden, etab

- Udala bezero den heinean, protokoloa zehaztu udalak hornitzaileei eskaera egin diezaien aurrekontua eta faktura guztiak euskaraz egiteko

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Saritu euskararen erabilera areagotzeko planak jarri dituzten enpresak

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

#### 14.6.3. Herritarrengan eta merkatari edo ostalariengan eragitea, herritarraren hizkuntza hautuari egoki erantzuteko, hizkuntza paisaia zaintzeko

- Herritarrengan eta merkatari edo ostalariengan eragin, Hizkuntza Konpromisoaren Zigilua bereganatzearen onurez, herritarraren hizkuntza hautua errespetatzeko lehen hitza euskaraz izan dadin, hizkuntza paisaia zaintzeko,....

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 14.7. Aisia eta kirola (Toki erakundeak)

#### 14.7.1. Aisialdi taldeekiko lankidetzak bultzatzea, euskararen erabileraren normalizazioan ikusten diren gabeziak identifikatu eta elkarrekin garatzeko

- Laguntza teknikoa eskaini, erlijio saioetako materialaren itzulpenerako eta testuak kalitatezkoak direla bermatzeko.

- Hitzarmena sinatu aisialdi taldeekin, euskararen erabileraren normalizazioan ikusten diren gabeziak identifikatu eta elkarrekin jorratzeko

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 3 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Saritu euskararen erabilera kontuan hartu eta sustatzen duten aisialdi elkarteak (kultura eta kirola);

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 14.8. Liburugintza (Toki erakundeak)

### 14.8.1. Euskarazko irakurzaletasuna bultzatzeko ekimenak sustatzea

- Euskarazko komunikabideen harpidetzak oparitu

- Modan dauden idazleen hitzaldiak antolatu: idazteko teknikak, ohiturak, liburuen komentarioak

- Liburuaren eguna ospatu (udal liburutegia)

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 14.9. Kulturgintza (Toki erakundeak)

### 14.9.1. Kultura elkarteekiko elkarlana sustatzea, haietan euskararen erabilera sustatzeko

- Herriko kultur elkarteekin hitzarmenak sinatu, haietan euskara erabilera sustatzeko

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 14.9.2. Euskara sustatzeko programa berezietan ikastetxeak ere parte hartzera bultzatzea

- Etorri berriei zuzendutako sentsibilizazio ekintzak, euskarazko kultur jarduerak kontsumitzera animatzeko

## 14.10. Hedabideak eta publizitatea (Toki erakundeak)

### 14.10.1. Komunikabideak euskarazko kultur, aisialdi eta kirol ekitaldien berriemaile eta partaide bihurtzea

- Busturialdea eta Lea-Artibaiko HITZA egunkariari diru baliabideak bideratu, urteanitzeko hitzarmenaren bidez

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 2 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

- Udalerri mailako irrati-telebista zerbitzuaren esleipena mantendu, euskarazko hedapena egitea helburu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 14.11. Teknologia berriak (Toki erakundeak)

### 14.11.1. Herritarrengan eragitea, batez ere gazteenengan, sarera informazio bila euskaraz ere jo dezaten

- Herritarrengan eragin, batez ere gazteenengan, euskaraz jo dezaten sarera informazio bila

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

### 14.11.3. Herritarrengan eragitea, batez ere gazteenengan, sakelakoetan, tabletetan eta gainerako tresnetan euskarazko menuak, mezuak, etab., euskaraz izan daitezen

- GURROT lehiaketa antolatu eta garatu 12-17 urte bitarteko gazteentzat

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)

## 15. Barruko proiektzioa

### 15.1. Euskararen irudi positiboa indartzea (Toki erakundeak)

#### 15.1.2. Euskararen ezagutza eta erabilerari lotutako balio erantsiak hedatzea

- Euskararen Kale erabileraren neurketa egin, soziolinguistika Klusterraren eskaintza onartuz

## **15.2. Hizkuntza paisaia euskalduntzea gune euskaldunenetan, hiriburuetan eta baita gune jendetsuetan ere (Toki erakundeak)**

### **15.2.1. Kultura edo kirol jarduera jendetsuetan euskarazko komunikazioa (idatzizko zein ahozkoa) bermatzea**

- Herriko jaietan antolatzen diren ekitaldietan euskararen erabilera bermatu

(Kalkulua: 0 dok.; Jarraipena: 1 dok.; Balorazioa: 0 dok.)